
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 198.198/2023

Determinazione n. 282 del 02/02/2023

Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E 
SMONTAGGIO SEGGI E PULIZIA/SANIFICAZIONE PLESSI MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARIA LOMBARDIA - PROCEDURA NEGOZIATA,  AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.L. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120 DELL'11.09.2020 E S.M.I  ED  AMMISSIONE ED 
ESCLUSIONE DELLE CONCORRENTI E APPROVAZIONE VERBALE DEL SEGGIO DI GARA  - CIG 
ZC03973049

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con DCC n. 85 del 21/12/2022 il Consiglio ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2023-
2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025;

- con D.G.C.nr. 3 del 04.01.2023 (immediatamente eseguibile), la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025;

- con decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982 del 16 dicembre 2022 pubblicato sul BURL 
serie ordinaria n. 50 in data 16 dicembre 2022 sono stati convocati, per i giorni di domenica 12 febbraio e 
lunedì 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per lo svolgimento dell'elezione diretta del Presidente della 
Regione Lombardia e del Consiglio Regionale;

RICHIAMATA la propria determinazione nr. 65 dell’11.01.2023, ad oggetto: “ELEZIONE DIRETTA DEL 
PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA E DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 12 E 13 FEBBRAIO 
2023: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO SEGGI E 
PULIZIA/SANIFICAZIONE PLESSI, MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA - AVVIO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO CON LEGGE 120 DELL’11.09.2020 E S.M.I ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE – CIG ZC03973049”;

RICHIAMATA, altresì, la propria determinazione dirigenziale nr.156 del 20.01.2023, con la quale, si 
approvava il report di procedura della manifestazione di interesse e si attivava procedura negoziata, 
mediante piattaforma telematica Sintel, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B) del D.L. 76/2020 e smi, per 
l’affidamento del servizio in oggetto, attraverso richiesta di offerta agli operatori economici, individuati tramite 
manifestazione di interesse;

ATTESO CHE, entro il termine delle ore 10.00 del giorno 31.01.2023, sono pervenute nr. 6 offerte, sulla 
piattaforma Sintel; 

VISTO il verbale del seggio di gara in data 31.03.2023;

CONSIDERATO CHE il seggio di gara, come risulta dal verbale sopracitato ha disposto:

 di non ammettere alla successiva fase di apertura della busta economica, il concorrente Coopservice S. 
Coop.p.A.- P.Iva 00310180351, per aver inserito il documento offerta economica nella busta 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

amministrativa, in violazione del principio di segretezza a presidio dell’attuazione dei principi di 
imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa;

 di ammettere tutti gli altri operatori economici, la cui documentazione amministrativa è risultata completa 
nonché conforme circa il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara e circa la non 
ricorrenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 120, comma 2 bis del D.lgs 104/2014, come inserito dall’art. 204, comma 1, lett. b) del D.lgs 
50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l’esclusione della procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti tecnico-professionali, va impugnato nel termine di trenta 
giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016;

VISTO altresì l’art. 76 comma 3 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “contestualmente alla pubblicazione di 
cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante pec del provvedimento che 
determina l’esclusione e le ammissioni alla gara, indicando l’ufficio dove sono disponibili i relativi atti;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra, pubblicando sul profilo Internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, mediante la funzione 
“comunicazioni della procedura”, presente sulla piattaforma Sintel;

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” e successive modificazioni, in particolare l’art. 
29, comma 1

- L’art. 120 D.lgs. 104/2010;;

- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

DI APPROVARE il verbale richiamato in premessa, relativo alla seduta del seggio di gara del 31.01.2023;

DI PRENDERE ATTO dell’esito della procedura di gara per l’affidamento del servizio di allestimento e 
smontaggio seggi e pulizia/sanificazione plessi mediante la Piattaforma Sintel di Aria Lombardia, in 
occasione dell’elezione del Presidente della Regione Lombardia e del Consiglio Regionale del 12 e 13 
Febbraio 2023 – cig: ZC03973049;

DI COMUNICARE, tempestivamente e comunque entro il termine di 5 giorni dalla data del presente 
provvedimento, l’esclusione all’offerente escluso, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera b) del D.lgs. 50/2016, 
nonché l’ammissione ai concorrenti ammessi;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo Internet del Comune di Mantova, 
nella Sezione Amministrazione trasparente bandi di gara e appalti, nonché sulla piattaforma Sintel;

DI DARE ATTO CHE, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia, ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo), come modificato dalla Legge n. 55/2019.

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


